#### SERMO XI.

##### *De spirituali sanitate.*

*Sana me, Domine, et sanabor, salvum me fac, et salvis ero, quoniam laus tua es (Jer. xvii). Fratres, qui sanari rogam, intimum se esse demon-*

strat. Sed quis est iste infirmus? Genus humanum, in cuius voce ista dicuntur infirmum: per peccatum originale et per multa actualia erat, et medicum quarebat. Venit medicus, et sanatus est ægrotus. Duodecim autem sunt quae de sanatione humani generis nobis exponere proposuimus. Ægrotus, medicus, vulnera, medicina, vasa, antidota, diæta, dispensatores, locus, tempus, sanitates, gaudia de ipsis sanitatibus recuperatis. Ægrotus iste genus est humanum, de cuius ægritudine Isaías testatus est dicens: *Omne caput languidum, et omne cor nærens; a planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas* (*Isa. 1*). Vulnera, et livor, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. Alius etiam alibi clamnat: *Caput meum doleo. Alius: Ventrem meum doleo. Alius: Lumbi mei impleti sunt illusionibus* (*Psal. xxxvii*). Sic membra generis humani clamabant, et dolore in suæ ægritudinis insinuabant. Sed, ut dictum est, venit medicus, et sanatus est ægrotus. Quis est iste medicus? *Deus qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum* (*Psal. cxlvii*). Vulnera sunt peccata originalia, quæ quisque contraxit per ignorantiam in mente, per concupiscentiam in carne luxuriose vivendo, et actualia, quæ commisit prave vivendo. Illa habet ex parentibus, ista ex propriis operibus. Illa habet ex alieno, ista ex suo. Medicina est gratia, quæ duobus modis vulneribus nostris infunditur. Uno amaro, et altero dulci. Amaro per increpationem, dulci per consolationem. Increpatio vinum, consolatio oleum. Vasa sunt sacramenta, in quibus, et per quæ gratia spiritualis continetur et insertur, sicut aqua baptismi, oleum, chrisma, aqua benedicta, et cetera talia. Antidota sunt septem dona Spiritus sancti, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini, ut sinus per timorem humiles, per pietatem misericordes, per scientiam discreti, per fortitudinem invicti, per consilium providi, per intellectum cauti, per sapientiam maturi. Timor expellit elationem, pietas crudelitatem, scientia indiscretionem, fortitudo debilitatem, consilium improvidentiam, intellectus incautiam, sapientia stultitiam. O quam bona antidota, quibus tam mala curantur apostolata! Diæta est sacra Scriptura, quæ diverso modo nobis apponitur, dum secundum diversam capacitatem audientium prædicatur. Nunc apponitur audientibus vel legentibus per historiam, nunc per allegoriam, nunc per tropologiam, nunc per anagogem, nunc quoque per auctoritatem Veteris Testamenti, nunc per auctoritatem Novi, nunc mysticis veluminibus involuta, nunc pura, nuda et aperta.